EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 87/2012-L, DE 06 DE SETEMBRO DE 2012, DE AUTORIA DO VEREADOR DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES.
BIOGRAFIA DE NIOBE CARLASSARA FERNANDES
Nascida em São Roque em 21 de fevereiro de 1933, é filha de José Carlassara Jr e Maria Pesci Carlassara. Casou-se com Jair Fernandes com quem teve quatro filhos: Iracy, Eliane, Jair e Fernando.  Concluiu o ensino primário no Grupo Escolar “Dr. Bernardino de Campos”, e nessa ocasião já chamava a atenção dos professores e colegas por sua dedicação ao estudo, principalmente sua paixão pelos livros.

Aos 11 anos matriculou-se no 1º ano ginasial do Colégio São Paulo, na capital. Com a inauguração do Ginásio Estadual de São Roque, pediu transferência de volta para a sua cidade natal, concluindo essa fase em nossa cidade.

Recebeu o diploma de professora através do Instituto de Educação Padre Anchieta, de São Paulo. Ingressou no magistério  através de um concurso público, lecionando em uma escola mista isolada, na Usina Ester, em Cosmópolis. Foi então transferida para Sorocamirim, em São Roque, onde permaneceu por alguns anos, sendo chamada mais tarde para ensinar aos alunos do Grupo Escolar “Dr. Bernardino de Campos”.

Niobe era uma pessoa muito querida e respeitada por todos. Mantendo uma relação maternal com os alunos, essa profissional não perdia sua autoridade perante as crianças. Cursou Pedagogia e Letras na Faculdade de Itapetininga, nunca deixando-se estagnar na carreira pedagógica.

Durante trinta anos Niobe dedicou-se a alfabetizar crianças. Mesmo aposentada do serviço público, não conseguiu se afastar de sua paixão e ocupou o posto de coordenadora do Colégio Objetivo de São Roque por um longo período.

Infelizmente, veio a falecer em 29 de março de 2004, deixando boas lembranças e ensinamentos a centenas de são-roquenses que tanto sentem a sua falta.

Isso posto, DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES, por intermédio do Protocolo nº CETSR 06/09/2012 - 11:17:33 05359/2012, de 06 de setembro de 2012, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 06/09/2012 - 11:17:33 05359/2012

PROJETO DE LEI Nº 087/2012-L
De 06 de setembro de 2012.

Dá denominação de “Profª Niobe Carlassara Fernandes” à unidade escolar conhecida como “EMEI/Creche do Cambará”, Bairro Cambará.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica denominada “Profª Niobe Carlassara Fernandes” a unidade escolar conhecida como “EMEI/Creche do Cambará”, com área de 356,36 m2, localizada na Rua José Henrique da Costa, nº 300, Bairro Cambará.

Art. 2º
Faz parte da presente Lei o croqui da unidade escolar ora denominada.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 06 de setembro de 2012.
DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

(DONIZETE CARTEIRO)
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 06/09/2012 - 11:17:33 05359/2012